

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua theo chuyên đề “Đẩy mạnh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2021”

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ về việc phân đấu đạt kết quả giải ngân cao nhất vốn đầu tư công năm 2021, góp phần phục hồi và phát triển nền kinh tế đất nước trong bối cảnh đại dịch Covid-19; Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Bộ Giao thông vận tải phát động Phong trào thi đua theo chuyên đề “**Đẩy mạnh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2021**” như sau:

I. CĂN CỨ

1. Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021.

2. Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 16/4/2021 của Chính phủ Phiên họp triển khai công việc của Chính phủ sau khi được kiện toàn tại kỳ họp thứ 11, Quốc hội khóa XIV.

3. Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, giải ngân vốn đầu tư công và xuất khẩu bền vững những tháng cuối năm 2021 và đầu năm 2022.

4. Công điện số 1082/CD-TTg ngày 16/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021; Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc với các Bộ, cơ quan trung ương và địa phương về đẩy mạnh giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 (Thông báo số 262/TB-VPCP ngày 05/10/2021 của Văn phòng Chính phủ); Công điện số 7776/CD-VPCP ngày 25/10/2021 của Văn phòng Chính phủ về việc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2021.

5. Chỉ thị số 06/CT-BGTVT ngày 14/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2021; Công điện số 11/CD-BGTVT ngày 23/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc quán triệt, triển khai Công điện số 1082/CD-TTg ngày 16/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy tính năng động, sáng tạo, tinh thần hăng hái thi đua trong lao động sản xuất và công tác của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Giao thông vận tải, phấn đấu hoàn thành kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 đã đề ra trong Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ, Chỉ thị số 06/CT-BGTVT ngày 14/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải.

2. Tổ chức Phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả và được triển khai trong năm 2021 đến hết tháng 01/2022; tổ chức tổng kết Phong trào thi đua, đánh giá, rút kinh nghiệm, chú trọng phát hiện những nhân tố mới để biểu dương, khen thưởng kịp thời và nhân rộng trong giai đoạn tiếp theo.

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

1. Xác định giải ngân vốn đầu tư công là một trong các nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng nhất trong những tháng cuối năm 2021 và là căn cứ quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức, cá nhân, đặc biệt là người đứng đầu.

2. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình và kết quả thực hiện; kịp thời tham mưu đề xuất phương án xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

3. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, thường xuyên công tác xây dựng cơ bản, đặc biệt kết quả thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong Chỉ thị số 06/CT-BGTVT ngày 14/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải.

4. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, chống tiêu cực, lãng phí trong giải ngân vốn đầu tư công; đề cao tinh thần trách nhiệm, vai trò người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, rà soát việc phân bổ vốn cho các dự án phù hợp với tiến độ thực hiện và khả năng giải ngân, bảo đảm trọng tâm, trọng điểm; đẩy mạnh tiến độ thực hiện, giải ngân đi đôi với bảo đảm chất lượng công trình, an toàn tuyệt đối trong thi công, đồng thời nâng cao đời sống người lao động.

5. Xử lý nghiêm các chủ đầu tư, ban quản lý dự án, tổ chức, cá nhân cố tình gây khó khăn, cản trở, làm chậm tiến độ giao vốn, thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công thuộc phạm vi quản lý.

IV. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng tham gia thi đua

a) Tập thể, cá nhân thuộc cơ quan tham mưu giúp việc Bộ trưởng; Tổng cục Đường bộ Việt Nam; các Cục: Quản lý xây dựng và Chất lượng công trình giao thông, Hàng hải Việt Nam, Hàng không Việt Nam, Đường sắt Việt Nam và Cục Đường thủy nội địa Việt Nam.

b) Các chủ đầu tư; ban quản lý dự án và nhà thầu.

c) Cơ quan, tổ chức và cá nhân tại địa phương có nhiều đóng góp trong công tác đẩy mạnh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2021 của Bộ Giao thông vận tải.

2. Tiêu chí thi đua

a) Đối với tập thể:

- Đảm bảo đến hết tháng 12/2021 giải ngân tối thiểu 90% kế hoạch và đến 31/01/2022 giải ngân trên 95% kế hoạch (trong đó các dự án có nguồn vốn kéo dài từ kế hoạch năm 2020 phải giải ngân toàn bộ trước ngày 31/12/2021).

- Có kế hoạch, giải pháp và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm an toàn cho người lao động theo đúng quy định về phòng, chống dịch covid-19, không để xảy ra lây lan dịch bệnh tại công trường dẫn đến gián đoạn thi công.

- Có 100% dự án, công trình đảm bảo chất lượng, tiến độ theo yêu cầu;

- Có 100% tổ chức, cá nhân tuân thủ quy trình giải ngân, không gây khó khăn cho đơn vị khi làm thủ tục thanh toán, không vi phạm công tác xây dựng cơ bản.

b) Đối với cá nhân: Có các biện pháp, giải pháp hoặc tham mưu có hiệu quả việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; rút ngắn thời gian xử lý hồ sơ thanh toán.

3. Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải.

4. Hồ sơ đề nghị khen thưởng: Thực hiện theo quy định tại khoản 10 Điều 18 Thông tư số 13/2018/TT-BGTVT ngày 29/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải (mẫu báo cáo số 07 theo Thông tư). Thời hạn nộp hồ sơ: Trong Quý I/2022.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ chủ động, tích cực tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này theo.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các chủ đầu tư, ban quản lý dự án chủ trì, phối hợp với tổ chức Công đoàn cùng cấp triển khai có hiệu quả Phong trào thi đua này, đảm bảo tiến độ giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2021, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 trong bối cảnh đại dịch Covid - 19.

3. Vụ Kế hoạch Đầu tư chủ trì, phối hợp với Cục Quản lý xây dựng và Chất lượng công trình giao thông theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát phong trào thi đua “Đẩy mạnh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2021”; tổng kết, phát hiện kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để đề nghị khen thưởng và nhân rộng điển hình tiên tiến.

4. Vụ Tổ chức cán bộ - Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ chủ trì, phối hợp với Vụ Kế hoạch Đầu tư, Công đoàn Giao thông vận tải Việt Nam và các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp, tham mưu thực hiện công tác khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích cao trong phong trào thi đua./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT Trung ương (để b/c);
- Các Thứ trưởng;
- Các thành viên HĐ.TĐKT Bộ;
- Công đoàn GTVT Việt Nam;
- Đoàn TNCS HCM Bộ;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Bộ trưởng;
- Tổng cục ĐBNV và các Cục: QLXD&CLCTGT, HHVN, HKVN, ĐSVN, ĐTNĐVN;
- Sở GTVT các tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, TCCB (06b).

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**



**BỘ TRƯỞNG
Nguyễn Văn Thể**